РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАПАДНОДВИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 апреля

	2019 г.
	      п. Ильино
	№ 16

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Ильинского

сельского поселения  Западнодвинского

района Тверской области «Развитие

жилищно-коммунального хозяйства

Ильинского сельского поселения

Западнодвинского района Тверской области»

за 2018 год

            В соответствии с Постановлением администрации Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от 22.11.2017 г. № 58-б «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области» за 2018 год согласно приложению.

          2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию в установленном порядке.

          3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Ильинского
сельского поселения Западнодвинского

района Тверской области                                                                        Е.В. Холопова

Пояснительная записка

Отчет о реализации муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства

Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области»

за 2018 год.

Конкретные результаты реализации муниципальной программы,
достигнутые за отчетный год.

Муниципальная программа « Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области»   была утверждена постановлением Администрации Ильинского сельского поселения от 31.08.2017  №  42а.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:

      - Цель 1 "Улучшение состояния жилищного фонда, повышение качества и надежности жилищно-коммунальных услуг, представляемых населению на территории Ильинского сельского поселения  Западнодвинского района Тверской области".

          Задачи программы:

     - «Содержание в надлежащем состоянии и проведение текущего ремонта жилых помещений и общего имущества, находящихся в муниципальной собственности поселения»

     - «Проведение капитального ремонта в многоквартирных жилых домах на территории поселения софинансирование".

   - "Обеспечение надежности функционирования объектов коммунального хозяйства поселения."

    - "Повышение качества питьевой воды в системе централизованного водоснабжения поселения"

     - "Повышение благоустройства территории поселения."

   - "Улучшение состояния окружающей среды, нормирование экологической культуры населения поселения."

          В рамках муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области»   средства бюджета в сумме 999,1 тыс. рублей поселения были направлены на мероприятия по благоустройству поселения.

Результаты реализации основных мероприятий

подпрограмм муниципальной программы.

  На реализацию муниципальной программы в 2018 году за счет средств бюджета поселения предусмотрены ассигнования в сумме 1770,6 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 1525,7 тыс. рублей или 86,1 %.

   Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области.

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 -  Подпрограмма 1 "Улучшение условий проживания граждан Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области в существующем жилищном фонде." (далее – подпрограмма 1);

Подпрограмма 2 - Подпрограмма 2 "Повышение надежности и эффективности функционирования объектов коммунального хозяйства Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области." (далее – подпрограмма 2);

Подпрограмма 3  - Подпрограмма 3 "Организация благоустройства территории Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области"( далее – подпрограмма 3)

   На реализацию подпрограммы 1 на 2018 год предусмотрено 10,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 10,7 тыс. рублей или 100,0%.

          В рамках подпрограммы 1 предусмотрено выполнение одного мероприятие. В 2018 году в установленный срок выполнены основное мероприятие:

	Мероприятия
	Предусмотрено
	Исполнено
	% выполнения

	Финансовое обеспечение по оплате взносов на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
	10,7
	10,7
	100,0

           На реализацию подпрограммы 2 в 2018 году предусмотрено 760,8 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 690,7 тыс. рублей или 90,7 %.

   В рамках подпрограммы 2 в установленный срок выполнено три основных мероприятий:

	Мероприятия
	Предусмотрено
	Исполнено
	% выполнения

	Содержание и проведение ремонта сетей водопотребления и водоотведения в поселении
	85,1
	15,1
	17,7

	Финансовое обеспечение работ по строительству новых и содержанию в надлежащем состоянии колодцев в поселение
	95,6
	95,6
	100,0

	Предоставление субсидий муниципальным учреждениям. Индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат. Связанных с оказанием населению услуг по организации холодного водоснабжения и водоотведения
	580,0
	580,0
	100,0

           На реализацию подпрограммы 3 в 2018 году предусмотрено 999,1 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 824,3 тыс. рублей или 83,2 %.

          В рамках подпрограммы 3 в установленный срок выполнено шесть основных мероприятий:

	Мероприятия
	Предусмотрено
	Исполнено
	% выполнения

	Уличное освещение в границах поселения
	428,9
	383,8
	89,4

	Развитие и содержание сетей уличного освещения в границах поселения
	156,6
	131,1
	83,7

	Проведение мероприятий по благоустройству территории поселения
	302,5
	218,3
	72,1

	Проведение мероприятий по содержанию мест гражданских захоронений
	62,0
	42,0
	67,7

	Проведение мероприятий по восстановлению воинских захоронений
	29,1
	29,1
	100,0

	Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения
	20,0
	20,0
	100,0

       Оплата за электроэнергию уличного освещения производится по договору. Проведено обследование территории поселения на выявление несанкционированных свалок. Проводится работа по заключению договоров на вывоз мусора.

         На сходах граждан проводилось информирование населения по вопросам благоустройства территории поселения, содержания Придворовых территорий в порядке.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Рост цен на рынке продаж привел к уменьшению количества заключенных муниципальных контрактов на предоставление услуг по благоустройству.

           А также фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы в 2018 году, является замедление темпов поступления доходов в бюджет поселения  по отношению к запланированному объему поступления доходов.

Сведения об  использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию муниципальной программы.

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году по плану составил 1770,6  тыс. руб., израсходовано 1525,7 тыс. руб. (86,1 %);

     На реализацию подпрограммы 1 на 2018 год предусмотрено 10,7 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 10,7 тыс. рублей или 100,0 %.

     На реализацию подпрограммы 2 в 2018 году предусмотрено 760,8 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 690,7 тыс. рублей или 90,7 %.

     На реализацию подпрограммы 3  в 2018 году предусмотрено 999,1 тыс. руб. Фактическое освоение средств составило 824,3 тыс. рублей или 82,5 %.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за год.

Результативность реализации муниципальной программы определяется достижением плановых значений показателей (индикаторов).

В 2017 году было запланировано достижение пяти показателей (индикаторов).

Показатель 1 Доля освещенных улиц, проездов,  дорог поселения равен 20 % ,

Показатель 2 Количество установленных новых и содержание существующих фонарей уличного освещения равен 20,

Показатель 3 Удовлетворенность граждан благоустройством территории поселения равен 1%.

Показатель 4 Количество воинских захоронений в надлежащем состоянии 10 %.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу.

В течение 2018 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную  программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области»:

1. Постановлением от 30.01.2018 г № 1в  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
2. . Постановлением от 26.02.2018 г № 3б  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
3. . Постановлением от 06.04.2018 г № 6б  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
4. Постановлением от 18.06.2018 г № 14б  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
5. . Постановлением от 20.07.2018 г № 18  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
6. . Постановлением от 07.09.2018 г № 23  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
7. . Постановлением от 26.10.2018 г № 29  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
8. . Постановлением от 08.11.2018 г № 32  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
9.  . Постановлением от 06.12.2018 г № 36а  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
10. . Постановлением от 24.12.2018 г № 41  «О внесении изменений в постановление администрации  Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области от № 58-б от 22.11.2017 г. «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в Ильинском сельском поселении Западнодвинского района Тверской области» на 2018-2023 годы.», О внесении изменений в решение № 42а от 31.08.2017 г. «О бюджете Ильинского сельского поселения Западнодвинского района Тверской области на 2018 год»
Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

         Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2018 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.
Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.